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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертационной работе применяются следующие термины с

соответствующими определениями.

Космодром «Байконур» – территория с размещенными на ней

технологическими, обеспечивающими и административно-служебными

объектами, входящими в комплекс «Байконур» и предназначенными для

выполнения космических программ.

Ракета-носитель (РН) – техническое устройство, предназначенное для

вывода полезной нагрузки в космическое пространство.

Отделяющиеся части ракеты-носителя (ОЧ РН) – конструктивные элементы

ракеты, отделяющиеся от нее в процессе штатного функционирования на

активном участке траектории полета.

Районы падения (РП) отделяющихся частей РН – районы земной

поверхности, на которые падают (приземляются), отделяющиеся в полете

отработавшие элементы ракеты космического назначения или их фрагменты

(ступени РН, головные обтекатели, хвостовые и переходные отсеки, фрагменты

разрушившихся после отделения в процессе последующего полета ступеней РН).

Окружающая среда – совокупность природных объектов, включая

атмосферный воздух, озоновый слои Земли, воду, почву, недра, животный и

растительный мир, а также климат в их взаимодействии.

Загрязнение окружающей среды - поступление в окружающую среду

загрязняющих веществ, радиоактивных материалов, отходов производства и

потребления, а также влияние на окружающую среду шума, вибраций, магнитных

полей и иных вредных физических воздействий.

Позиционный район космодрома – участок местности, оборудованный в

инженерном отношении и ограниченный условной замкнутой линией, огибающей

внешние объекты космодрома.

Биоремедиация – комплекс методов очистки вод, грунтов и атмосферы с

использованием метаболического потенциала биологических объектов – растений,

грибов, насекомых, червей и других организмов.

Детоксикация – (лат. приставка de - означающая устранение, прекращение и

др.- греч. τοξίνη - яд) разрушение и обезвреживание различных токсических

веществ химическими, физическими или биологическими методами.

ПДК химического вещества в почве — это максимальное количество

химического вещества (исчисляемого в мг/кг пахотного слоя абсолютно сухой

почвы), которое не вызывает прямого или опосредованного отрицательного

влияния на здоровье человека и самоочищающую способность почвы.

КОЕ/мл – единица измерения, обозначает количество колониеобразующих

единиц в одном миллилитре жидкости.

Аэробы (от греч. αηρ – воздух и βιοζ – жизнь) – организмы, которые

нуждаются в свободном молекулярном кислороде для процессов синтеза энергии,

в отличие от анаэробов.
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ВВЕДЕНИЕ

Ракетно-космическая деятельность (РКД) космодрома «Байконур» с учетом

сложившейся многолетней практикой по сопровождению пусков ракет

космического назначения (РКН), ликвидаций последствий аварий ракет

космического назначения и динамического наблюдения прилегающих

территорий, свидетельствует о том, что система обеспечения экологической

безопасности деятельности космодрома «Байконур» нуждается в постоянном

совершенствовании с учетом современных требований.

Одной из ключевых проблем обеспечения экологической безопасности в

Казахстане в сфере ракетно-космической деятельности космодрома «Байконур»

является необходимость обезвреживания окружающей природной среды от

токсичных компонентов ракетного топлива. Это связано с тем, что в стране

отсутствуют методы и технологии для очистки (детоксикации) территорий,

пострадавших от негативного воздействия ракетно-космической техники.

По данным Госкорпорации «Роскосмос» с 4 октября 1957 года по настоящее

время, с космодрома Байконур выполнены более 1543 орбитальных пусков ракет-

носителей, на околоземные орбиты и отлётные траектории выведены более 2002

космических аппарата [1]. При осуществлении пусков ракет-носителей,

отделяющиеся части ракеты приземляются на территории Республики Казахстан,

происходит механическое повреждение и химическое загрязнение объектов

окружающей природной среды. Таким образом, Российская Федерация, как

запускающая сторона, успешно выводя свой ракеты на протяжении многих лет

пагубно влияет на окружающую природную среду Республики Казахстан,

нарушая ее ландшафты и биосферу.

Данная диссертационная работа направлена на разработку эффективной и

экологически безопасной технологии детоксикации почв, подвергшихся

загрязнению токсичными углеводородными компонентами ракетного топлива,

используемых в ракетах-носителях типа «Союз», которые на протяжении многих

лет запускаются с космодрома «Байконур».

Актуальность темы исследования

Ракетно-космическая деятельность космодрома «Байконур»,

осуществляемая на территории Республики Казахстан, служит важным

индикатором научного, экономического и политического потенциала государства.

Безусловно, данный вид деятельности имеет стратегическое значение и требует

дальнейшего поступательного развития. Тем не менее, наряду с очевидными

преимуществами и вкладом в технологический прогресс, интенсивное развитие

ракетно-космической отрасли способно оказывать отрицательное воздействие на

природные экосистемы, что, в свою очередь, отражается на здоровье населения,

проживающего в зонах влияния комплекса «Байконур» [2].

В процессе эксплуатации ракетно-космической техники одним из ключевых

направлений обеспечения экологической безопасности является минимизация и

ликвидация последствий попадания токсичных компонентов ракетного топлива в

окружающую среду, особенно в районах падения отделяющихся ступеней ракет-
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носителей и на территориях, подвергшихся аварийным ситуациям.

Попадание ракетного топлива на поверхность земли представляет собой

серьёзную экологическую угрозу, поскольку содержащиеся в нём

высокотоксичные соединения способны длительное время сохраняться в

почвенных слоях и биоценозах. Такое долговременное загрязнение приводит к

накоплению токсичных веществ в растениях, миграции загрязнителей в

поверхностные и подземные воды, а впоследствии — к ухудшению качества

среды обитания и рискам для здоровья человека.

В диссертационном исследовании Захарова А.В. «Оценка воздействия

нефти и нефтепродуктов на агроценозы Центрального Черноземья и приемы их

восстановления» отмечается, что углеводородные загрязнения, наблюдаемые в

различных регионах мира, относятся к числу наиболее распространённых и

значимых антропогенных факторов комплексного воздействия. Они оказывают

негативное влияние на все элементы биосферы, нарушая природные связи и

процессы самоочищения. По уровню деструктивного влияния на экосистемы

нефть, нефтепродукты и отходы, содержащие нефтяные компоненты, занимают

второе место после радиоактивных загрязнений [3].

В настоящее время для устранения загрязнений нефтью и нефтепродуктами

активно применяются различные методы, включая испарение загрязнителей из

почвы, временное складирование почвы с её последующим естественным

очищением, биологическую очистку, а также выемку загрязнённого грунта с

последующим захоронением или термической переработкой.

Из проведенного литературного анализа следует, что в каждом случае

необходима индивидуальная комбинация механических, физико-химических и

биологических способов очистки нефтяного загрязнения. Воздействие

нефтепродуктов на почвенный покров во многом зависит от региональных

особенностей природной среды, включая климатические, геоморфологические и

биогеохимические условия. В связи с этим для каждой конкретной почвенно-

климатической зоны требуется проведение целенаправленных научных

исследований, позволяющих определить характер, масштаб и последствия такого

воздействия [2]. Несмотря на широкое разнообразие современных методов

рекультивации, только технологии, основанные на биологических подходах —

биоремедиации — способны обеспечить полноценное восстановление биоценоза,

одним словом, механические и физико-химические методы удаления

загрязняющих окружающую среду нефти и нефтепродуктов не обеспечивают

требуемую степень очистки, эта задача решается с помощью биотехнологических

методов обработки загрязненных сред.

Таким образом, в условиях функционирующего космодрома Байконур и

отсутствия в стране методов очистки почв от ракетного топлива, остро встал

актуальный вопрос о разработке эффективной, экологически безопасной

технологии обезвреживания загрязнённых токсичными углеводородами почв с

учётом природно-климатических особенностей и почв Казахстана.
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Цель

Основная цель данной диссертационной работы заключается в создании

эффективной и экологически безопасной технологии детоксикации почв,

подвергшихся загрязнению токсичными компонентами ракетного топлива.

Задачи работы

1. Исследования поведения и влияния загрязнителя:

- изучения стабильности ракетного топлива – керосина в почвах Республики

Казахстан;

- исследования миграции ракетного топлива в почвах;

- изучение фитотоксичности ракетного керосина;

- микробиологические исследования.

2. Проведение натурных исследований по обезвреживанию ракетного

топлива в позиционном районе космодрома Байконур.

3. Разработка технологии детоксикации почв, загрязненных

углеводородным компонентом ракетного топлива.

Объект исследования

Объектом исследования диссертационной работы являются почвы

Республики Казахстан, подверженные негативному воздействию ракетно-

космической деятельности комплекса «Байконур».

Предмет исследования

Предметом данной диссертационной работы выступает процесс создания

эффективной и экологически безопасной технологии детоксикации почв,


[…]


научным исследованиям в использовании ассоциации

углеводородокисляющих микроорганизмов в очистке почв, загрязненных

токсичным ракетным керосином.

Проведенные натурные испытания микробиологического метода

детоксикации свидетельствуют об его высокой эффективности, позволяющей

оперативно ликвидировать проливы токсичного углеводородного ракетного

топлива. Данный метод прост и доступен в использовании, результаты

разработок могут найти практическое применение в ракетно-космической и

нефтеперерабатывающих отраслях.

5. В результате лабораторных и натурных испытаний установлены

оптимальные условия микробиологической детоксикации почв и разработана

экологический безопасная технология детоксикации почв, загрязненных

токсичным углеводородным компонентом ракетного топлива. Для улучшения

дальнейшего внедрения и применения технологии детоксикации почв загрязненных

токсичным углеводородным ракетным топливом получен сухой микробный

препарат в таблеточной форме, содержащий Acinetobacter calcoaceticus 18, Bacillus

sp.20, Micrococcus roseus 25, Candida sp. 12/5. Получены Акты внедрения на

«Технологию детоксикации почв, загрязненных углеводородным компонентом

ракетного топлива» от Акционерного общества «Совместное Казахстанско–

Российское предприятие «БАЙТЕРЕК», Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова (Российская Федерация), Филиала РГП

«Инфракос» в г.Алматы Аэрокосмического комитета МЦРИАП РК и АО «ФГУП

Центр эксплуатации объектов наземной космической инфраструктуры» (Российская

Федерация).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе выполнен анализ мировых тенденций по

разработке методов ликвидации последствий от нефтесодержащих продуктов

и представлены результаты выполненных научно-исследовательских работ

в соответствии с поставленными задачами.

1. Проведены исследования по изучению воздействия углеводородного

ракетного топлива на почвы:

- изучена стабильности токсичного углеводородного ракетного топлива

(керосин) в зависимости от типа почв территорий, подверженных

техногенному воздействию ракетно-космической деятельности космодрома

«Байконур»;

- исследована зависимость уровней миграции токсичного

углеводородного ракетного топлива в различных почвах. Результаты

исследования показали, что продвижение керосина в почвах сильно зависит

от дозы загрязнения. Увеличение концентрации керосина приводит к более

глубокому проникновению керосина по профилю почвы, что указывает на

высокую миграционную подвижность в почве токсичного углеводородного

ракетного топлива;

- выполнены работы по фитотоксичности исследуемых почвенных

образцов. На основании проведённых исследований установлено, что

наиболее выраженной фитотоксичностью характеризуются бурые

полупустынные почвы спустя 30 суток после воздействия керосина в

концентрации 0,1–15 г/кг, а также горные бурые пустынные почвы при тех

же сроках экспозиции, но уже в диапазоне 5–15 г/кг. Спустя 90 суток после

внесения керосина уровень фитотоксичности во всех вариантах почвенных

образцов снижается, однако ростки редиса на опытных почвах в большинстве

случаев не достигают величин, зафиксированных в контрольных образцах;

- изучено состояние микробиоценоза и интенсивности дыхания в

исследуемых образцах почв. Токсичное ракетное углеводородное топливо

(керосин), внесенное в почву в различных концентрациях, оказывает влияние

на почвенную микрофлору и дыхание почвы. Установлено, что более

токсическое действие оказывает керосин в концентрации 5-15 г/кг почвы. По

результатам исследования выделены аборигенные штаммы

микроорганизмов, способных к деструкции углеводородного ракетного

топлива в почве, получены условия культивирования выделенных

микроорганизмов и результаты патогенности микроорганизмов.

2. Проведена апробация в натурных условиях выделенных

аборигенных штаммов микроорганизмов усваивающих токсичное

углеводородное топливо. Эксперименты по детоксикации ракетного топлива

проведены в позиционном районе космодрома «Байконур» на двух

экспериментальных участках: участок №1 — с песчаной пустынной почвой

(площадка 31) и участок №2 — с серо-бурой пустынной почвой (площадка

196). Результаты проведённых полевых экспериментов подтвердили высокую
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эффективность микробиологического метода детоксикации,

обеспечивающего оперативное обезвреживание проливов токсичного

углеводородного ракетного топлива.

3. Разработана технология детоксикации почв, загрязненных

углеводородным компонентом ракетного топлива в виде проекта

технологического регламента микробиологической детоксикации почв,

загрязнённых углеводородным ракетным топливом, включающий в себя

разделы, описывающие: исходные материалы, средства измерений,

технические и вспомогательные устройства, нормы расхода сырья, перечень

нормативно-методической документации, порядок проведения детоксикации,

а также требования по технике безопасности.

По результатам проведенных исследований в рамках диссертационной работы

получены Акты внедрения на «Технологию детоксикации почв, загрязненных

углеводородным компонентом ракетного топлива» от Акционерного общества

«Совместное Казахстанско–Российское предприятие «БАЙТЕРЕК», Московского

государственного университета им. М.В. Ломоносова (Российская Федерация),

Филиала РГП «Инфракос» в г.Алматы Аэрокосмического комитета МЦРИАП РК,

АО «ФГУП Центр эксплуатации объектов наземной космической инфраструктуры»

(Российская Федерация).

Для дальнейшего внедрения и улучшения применения технологии

детоксикации почв, загрязненных токсичным углеводородным ракетным топливом в

производственный процесс подготовки и пуска ракет-носителей с космодрома

“Байконур” использующих в качестве топлива ракетный керосин, получен

биопрепарат в таблеточной форме на основе аборигенных штаммов

микроорганизмов как Acinetobacter calcoaceticus 18, Bacillus sp.20, Micrococcus roseus

25, Candida sp. 12/5, срок годности которого составляет 12 месяцев.

Поставленные в диссертации задачи полностью решены.
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