Письменный отзыв официального рецензента

на диссертационную работу Бекешева Ерлана Ахмедовича

на тему: «Разработка технологии детоксикации почв, загрязненных углеводородным компонентом ракетного топлива»,

представленную на соискание степени доктора философии PhD по специальности

«8D07105 – «Космическая техника и технологии»

№п/п Критерии
Соответствие критериям (необходимо отметить один

из вариантов ответа)
Обоснование позиции официального рецензента

1.

Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным направлениям

развития науки или государственным программам:

Исследования в рамках диссертация являются научно-

прикладными и соответствуют приоритетным

направлениям развития науки и государственных

программ.

1) Диссертация выполнена в рамках проекта или

целевой программы, финансируемого(ой) из

государственного бюджета (указать название и

номер проекта или программы)

2) Диссертация выполнена в рамках другой

государственной программы (указать название

программы)

3) Диссертация соответствует приоритетному

направлению развития науки, утвержденному

Высшей научно-технической комиссией при

Правительстве Республики Казахстан (указать

направление)

Диссертационная работа выполнена в рамках проекта

грантового финансирования 2023-2025 гг. АР19679969

по теме «Исследование процессов идентификации

ракетного углеводородного топлива в почвах районов

эксплуатации ракет-носителей и разработка их

гигиенического норматива», согласуется с ежегодным

государственным заданием по Республиканской

бюджетной программе 010 «Услуги экологического

мониторинга территорий, подверженных воздействию

ракетно–космической деятельности комплекса

«Байконур» и Программой совместных казахстанско-

российских работ по комплексному экологическому и

социально-гигиеническому мониторингу территорий,

подверженных воздействию аварийного падения

ракеты-носителя «Союз-ФГ» с транспортным

пилотируемым кораблем «Союз-МС-10» 11 октября

2018 года.

2. Важность для науки
Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку,

а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта

Диссертационная работа Бекешева Е.А. представляет

самостоятельное завершенное научно-прикладное

исследование, направленное на решение важной и

актуальной задачи восстановления нарушенных земель

от негативного воздействия ракетно-космической

техники. Загрязнение от отделяющихся частей ракет-

носителей занимает обширные территории центральных

и восточных областей Казахстана, вызывая превышение

норм по продуктами сгорания ракетного топлива в

почвах. Исследование вносит весомый вклад в

разработку и внедрение современных подходов

рекультивации почв, подверженных загрязнению

углеводородным ракетным топливом, а его актуальность

и важность обусловлены отсутствием в Республике

Казахстан экологически безопасной технологии

обезвреживания загрязнённых токсичными

углеводородами почв.

3.
Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Диссертационная работа демонстрирует высокий

уровень самостоятельности в проведении научного

исследования на всех его этапах. Особенно хотелось бы

отметить экспериментальную часть исследования, для

которой автором лично были проведены полевые и

лабораторные исследования на космодроме «Байконур».

4.
Принцип внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Актуальность исследования не вызывает сомнений и

связана с негативным воздействием на компоненты

окружающей среды и здоровье жителей Республики

Казахстан длительной эксплуатации космодрома

«Байконур» и пусков ракет-носителей. Проанализировав

масштабы негативного воздействия токсичных

ракетных топлив при технологических и аварийных

процессах использования ракет-носителя, автор

аргументированно показывает, что в Республике

Казахстан на момент проведения исследования

отсутствовали технологии и методы детоксикации почв

от проливов токсичного углеводородного ракетного

топлива, а имеющиеся изыскания недостаточны. Таким

образом, представленная в диссертации Бекешева Е.А.

проблематика является актуальной, а ее решение

представляет собой значительный вклад в обеспечении

экологической безопасности в ракетно-космической

деятельности космодрома «Байконур», нацеленную на

сохранение природной среды и здоровье населения на

территориях Республики Казахстан, подверженных

негативному воздействию ракетно-космической

техники.

4.2 Содержание диссертации отражает тему

диссертации:
Содержание диссертационной работы полностью

соответствует заявленной теме. Структура работы

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

включает логичную последовательность глав, каждый

раздел продолжает предыдущий, обеспечивая

целостность восприятия исследования и его

практической направленности.

В первой главе представлен комплексный анализ

международных тенденций и суть различных ведущих

мировых методик ликвидации углеводородных загрязнений.

Вторая глава представляет материалы и методы

исследования для экспериментов в лабораторных и

полевых условиях; обоснован комплексный подход,

объединяющий методики проведения почвенно-

геохимических, экологических и микробиологических

исследований.

Третья глава содержит результаты анализа: миграции

ракетного керосина в пустынных почвах исследуемых

участков; восстановления микрофлоры пустынных почв;

утилизации ракетного керосина ассоциацией аборигенных

штаммов микроорганизмов.

В четвертой главе демонстрируются результаты

испытаний, выполненных на площадках, расположенных в

позиционном районе космодрома «Байконур».

Заключительная глава представляет технологическую

схему микробиологической детоксикации почв, схему

получения сухого микробного препарата для

биоремедиации и описание полного регламента внедрения

технологии, подтверждённого актами профильных

организаций.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

Целью диссертационной работы является разработка

эффективного экологически безопасного метода

детоксикации почв, загрязненных токсичным

компонентом ракетного топлива, которая полностью

соответствует теме диссертации. В соответствии с

целью определены задачи.

4.4 Все разделы и положения диссертации логически

взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

Диссертация демонстрирует внутреннюю

согласованность между теоретическими

предпосылками, выбором методов и результатами

исследования. Логика построения работы обеспечивает

3) взаимосвязь отсутствует научную обоснованность и системность изложения

материала.

4.5 Предложенные автором новые решения

(принципы, методы) аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не собственные мнения,

а цитаты других авторов

Результаты диссертационной работы показывают

высокий уровень критического анализа существующих

подходов восстановления почвенно-растительного

покрова и обосновывает необходимость их адаптации к

природно-климатическим условиям Республики

Казахстан. Таким образом, предложенное автором новое

решение носит аргументированный характер и

подкреплено результатами собственных научных

исследований.

5.
Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения являются

новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Диссертационная работа и ее результаты являются

новыми, так как задачи очистки от проливов токсичного

углеводородного ракетного топлива на территории

Республики Казахстан до сих пор не решены и

незамедлительно требуют научной основы. Технология

детоксикации почв от токсичных углеводородных

топлив, разработанная впервые в рамках

диссертационного исследования для почв Казахстана с

учетом природно-климатических условий, является

единственной в стране и является экологический

безопасной.

5.2 Выводы диссертации являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Выводы, представленные в диссертационной работе,

отличаются новизной и основаны на результатах

проводимых автором научных исследованиях.

5.3 Технические, технологические, экономические или

управленческие решения являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Диссертация содержит частично новые технические и

технологические решения. Исследования

биологической рекультивации земель, загрязненных

нефтью и нефтепродуктами, активно проводятся в

современной мировой практике, но автором с учетом

характеристик углеводородного ракетного топлива и

почв Республики Казахстан применен

микробиологический метод детоксикации почв с

использованием аборигенных штаммов

микроорганизмов.

6.
Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы основаны/не основаны на

весомых с научной точки зрения доказательствах

либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative

research и направлений подготовки по искусству и

гуманитарным наукам)

Основные выводы являются логически обоснованными,

вытекают из цели и задач исследования и подтверждены

полученными результатами.

Результаты научных исследований опубликованы в

отечественных и зарубежных рецензируемых журналах,

а также внедрены в практическую деятельность

предприятий осуществляющих экологическое

сопровождение пусков ракет-носителей с космодрома

«Байконур».

7.
Основные положения,

выносимые на защиту

Необходимо ответить на следующие вопросы по

каждому положению в отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

Все положения подтверждены результатами

диссертационного исследования и имеют практическую

применимость.

Элементы тривиальности в данном диссертационном

исследовании отсутствуют. Разработанная технология

обезвреживания почвы от загрязнения токсичным

углеводородным ракетным топливом с учетом

природно-климатических условий Республики

Казахстан является новой. Результаты, полученные при

проведении научных исследований в рамках подготовки

диссертации, опубликованы в рецензируемых изданиях.

Положения, выносимые на защиту, будут интересны для

применения в почвенном мониторинге для территорий

специального назначения Казахстана.

8.

Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии - обоснован или методология

достаточно подробно описана

1) да;

2) нет

В диссертационной работе представлена методология,

обоснованная с позиции современных научных

подходов к проведению научно-прикладных

исследований в области экологии.

8.2 Результаты диссертационной работы получены с

использованием современных методов научных

Диссертационная работа написана с применением

современных методов научных исследований и методик

компьютерной обработки.

исследований и методик обработки и интерпретации

данных с применением компьютерных технологий:

1) да;

2) нет

8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные

взаимосвязи и закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным исследованием

(для направлений подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на основе

педагогического эксперимента):

1) да;

2) нет

Результаты диссертационной работы, теоретические

выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности

доказаны и подтверждены экспериментальными

лабораторными и натурными исследованиями в

позиционном районе космодрома «Байконур» на

специально выделенных и подготовленных

экспериментальных участках.

8.4 Важные утверждения подтверждены/частично

подтверждены/не подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу

В диссертации приведен обширный список

современных источников, включая публикации в

международных научных изданиях. Обоснования

собственных результатов придает выводам

дополнительную аргументированность.

8.5 Использованные источники литературы

достаточны/не достаточны для литературного

обзора

Литературный обзор выполнен на высоком научном

уровне, содержит анализ современных отечественных и

зарубежных источников. Полагаю, выполненный

автором обзор демонстрирует глубокое понимание

проблемы и ее современные решения.

9
Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:

1) да;

2) нет

Теоретическое значение имеется в диссертационной

работе и может применяться в учебном процесс или при

выполнении научных исследований.

9.2 Диссертация имеет практическое значение и

существует высокая вероятность применения

полученных результатов на практике:

1) да;

2) нет

Практическая ценность диссертационной работы

подтверждается успешной апробацией в натурных

условиях на площадках позиционного района

космодрома «Байконур». Результаты исследования

доступны для использования, разработанная технология

может найти практическое применение в ракетно-

космической отрасли и на нефтеперерабатывающих

предприятиях, а также уже внедрена АО «Совместное

Казахстанско–Российское предприятие «БАЙТЕРЕК»,

лабораторией экологической безопасности кафедры

геохимии ландшафтов и географии почв МГУ им М.В.

Ломоносова, Филиалом РГП «Инфракос» в г.Алматы

Аэрокосмического комитета МЦРИАП РК, АО «ФГУП

Центр эксплуатации объектов наземной космической

инфраструктуры».

9.3 Предложения для практики являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Предложенная Бекешевым Е.А. технология

обезвреживания почв от загрязнения углеводородами

использующихся в ракетной технике, с использованием

аборигенных штаммов микроорганизмов, выведенных

из почв Казахстана, является полностью новой.

10.
Качество написания и

оформления

Качество академического письма:

1) высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

Диссертационная работа написана на высоком

академическом уровне. Текст отличается логичностью

изложения, научной строгостью и последовательностью

в раскрытии тематики. Стиль изложения лаконичный,

соответствует требованиям, предъявляемым к работам

данного уровня, с соблюдением норм академической

добросовестности и корректного цитирования

источников. Терминология использована в соответствии

с международными стандартами.

Заключение:

Полагаю, что диссертационная работа на тему «Разработка технологии детоксикации почв, загрязненных углеводородным компонентом ракетного

топлива» соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Ее автор - Бекешев Ерлан Ахмедович - заслуживает

присвоения степени доктора философии PhD по специальности «8D07105 – «Космическая техника и технологии».

Официальный рецензент,

Руководитель Отела НИР

ТОО «Центрально-Азиатский институт

экологических исследований», к.г.н. Крылова Виктория Сергеевна